14 D. XXIII, 2, 14, § 1.

15 Vedi per tutti Mantecón Sancho, *o. c.*, p. 47.

16 Boggiano Pico, *o. c.*, p. 172. Più di recente cf. Mantecón Sancho, *o. c.*, p. 46.

17 Mantecón Sancho, *o. c.*, p. 48.

18 Inst., I, 11, 2.

19 Inst., I, 11, 2.

20 Mantecón Sancho, *o. c.*, p. 50.

romano classico, l'impedimento sorgeva tanto per l'adozione quanto per l'arrogazione, nel diritto romano giustiniano, il problema si poneva non solo per l'*adoptio plena*, giacchè secondo questo tipo di adozione l'adottante era anche ascendente naturale dell'adottato, con la conseguenza che fra l'uno e l'altro sorgeva l'impedimento di consanguineità, ma anche relativamente all'*adoptio minus plena*, dal momento che in tutti i testi ecclesiastici in cui si parla dell'impedimento matrimoniale, non si riscontra alcuna distinzione tra *adrogatio* e *adoptio minus plena*<sup>21</sup>. Si può così concludere sul punto che la distinzione tra *adoptio plena* e *adoptio minus plena* era tenuta in considerazione unicamente agli effetti successori<sup>22</sup>.

La Chiesa, in assenza di una dottrina propria dell'adozione si limitò in materia matrimoniale a confermare la legge romana<sup>23</sup>. Essa, essendosi propagata sul territorio dell'Impero Romano, non solo non respinse in generale le leggi civili sul matrimonio, ma anzi si conformò di fatto a queste leggi<sup>24</sup>.

E' certo peraltro che per i primi otto secoli non vi fu alcun documento dal quale si potesse dedurre che la Chiesa o con la consuetudine o con la legge scritta avesse condizionato le leggi romane sull'adozione, al fine di farne un impedimento anche nel diritto matrimoniale canonico<sup>25</sup>.

Il primo documento che si riscontra nella Chiesa è un testo di Nicolò I (858-867), il quale in una sua risposta al Re Michele di Bulgaria nell' 866 rispose ad un quesito che concerneva l'impedimento di parentela spirituale e a questo proposito menziona l'impedimento di parentela legale, affermando: «Ita diligere debet homo eum qui se suscipit ex Sacro fonte sicut patrem (...) Est tamen inter eos gratuita et sancta communio, quae non est dicenda consanguinitas, sed potius habenda spiritualis proximitas. Unde inter eos non arbitramur esse quodlibet posse coniugale connubium; quando quidem nec inter eos qui natura, et eos qui adoptione filii sunt, venerandae Romanae leges matrimonium contrahi permittunt»<sup>26</sup>. Che anzi, per rafforzare la sua affermazione Nicolò I conclude, affermando: «Si ergo inter eos non contrahitur matrimonium, quos adoptio jungit, quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare, quos per caeleste sacramentum regeneratio Sancti Spiritus vincit?»<sup>27</sup>.